Wiair

INI4. "ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

DO SUL.

Lei:

SECR,APIA DA

Admierição <
E °ESTÁ°

e"

LEI N° 9 021, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de créditos
suplementares ao Orçamento do
exercício de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO ESTADO DO RIO GRANDE

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Art. 1° Fica aberto no orçamento de 2023, crédito adicional suplementar, no valor
global, no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), com as seguintes
classificações:

08
08.04

08.04.15
08.04.15.453

08.04.15.453.3023
08.04.15.453.3023.1319

39020/4.4.90.30.00.00.00
39018/4.4.90.39.00.00.00

1500

08
08.04

08.04.15
08.04.15.453

08.04.15.453.3023
08.04.15.453.3023.2151

39054/3.3.90.30.00.00.00
39041/3.3.90.39.00.00.00

1500

08
08.05

08.05.20
08.05.20.608

08.05.20.608.3022
08.05.20.608.3022.2283
38948/3.390.30.00.00.00

38944/3.3.90.39.00.00.00
1500

08
08.08

08.08.17
08.08.17.512

08.08.17.512.3024
08.08.17.512.3024.2311

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Setor de Obras e Serviços
— Urbanismo
— Transportes Coletivos Urbanos
— Trânsito e Mobilidade Urbana
— Pavimentação Asfáltica de Vias
— Material de Consumo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$1.000.000,00
— Outros Serviços de Terceiros — PJ.. . . . . . . . . . . . . . .R$ 500.000,00
- 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Setor de Obras e Serviços
— Urbanismo
— Transportes Coletivos Urbanos
— Trânsito e Mobilidade Urbana
— Manut. De Vias Públicas Urbanas
— Material de Consumo R$ 250.000,00
— Outros Serviços de Terceiros — PJ R$ 50.000,00
- 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Vias Públicas Urbanas e Interior
— Agricultura
— Promoção da Produção Agropecuária
— Desenvolvimento Rural
— Manutenção de Estradas no Interior
— Material de Consumo R$ 50.000,00
— Outros Serviços de Terceiros — PJ R$ 200.000,00
- 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Departamento de Saneamento Básico
— Saneamento
— Saneamento Básico Urbano
— Saneamento Básico
— Serviços de Coleta de RSU

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

I

Aw ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

39112/3.390.30.00.00.00
39113/3.3.90.39.00.00.00

1500

08
08.08

08.08.17
08.08.17.512

08.08.17.512.3024
08.08.17.512.3024.2314
39145/3.390.30.00.00.00

39146/3.3.90.39.00.00.00
1500

08
08.08

08.08.17
08.08.17.512

08.08.17.512.3024
08.08.17.512.3024.2313
39128/3.390.30.00.00.00

1500

SECRETARt A DA

Administr9ção
E ORARÃO

~te n

— Material de Consumo R$ 530.000,00
— Outros Serviços de Terceiros — PJ R$ 670.000,00
- 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Departamento de Saneamento Básico
— Saneamento
— Saneamento Básico Urbano
— Saneamento Básico
— Manutenção/Ampliação Drenagem Urbana
— Material de Consumo R$ 300.000,00
— Outros Serviços de Terceiros — PJ R$ 100.000,00
- 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

— SECRET DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E RURAIS
— Departamento de Saneamento Básico
— Saneamento
— Saneamento Básico Urbano
— Saneamento Básico
— Serviços de Destinação Final de Resíduos
— Material de Consumo R$ 50.000,00
— 0000 Recursos Não Vinculados de Impostos

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo art. 1° será utilizado o excesso
de arrecadação das seguintes receitas no valor de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos
mil reais), nos termos do § 1°, inciso II, do Art. 43, da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme
demonstrado no Anexo I.

(6933) 4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00
(6935) 4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00
(6987) 4.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00
(7028) 4.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00

— ITBI   .R$
— ISSQN PRINC1PAL. . . .. . . . . . . . . . . ...R$
— COTA PARTE DO FPM... ... . . . . ..R$
— COTA PARTE DO IPVA... . . . . . .R$

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

1••••••••••••A

Lori Luiz Bojísina
Secretário 1 e Administração e Gestão
0P153/2023/MMS

485.103,84
1.266.239,52
1.018.715,35

929.941,29

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha. n° 1264, Centro

Telefone (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

0• *ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

SECRE,I,P DA

Administr ção
efn,

ANEXO 1— EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

RECURSO: 6933 — IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO DE BENS E DIREITOS REAIS SOBRE
IMÓVEIS

4.1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI

Mês
Previsão

inicial
Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) — (a+b)
Janeiro 388.333,33 - - 294.908,16 -93.425,17

Fevereiro 388.333,33 - - 323.586,17 -64.747,16
Março 388.333,33 - - 720.853,98 332.520,65
Abril 388.333,33 - - 335.758,77 -52.574,56
Maio 388.333,33 - - 710.060,46 321.727,13
Junho 388.333,33 - - 552.438,55 164.105,22
Julho 388.333,33 - 55.800,00 - -

Agosto 388.333,33 - 55.800,00 - -
Setembro 388.333,33 - 55.800,00 - -
Outubro 388.333,33 - 55.800,00 - -

Novembro 388.333,33 - 55.800,00 - -
Dezembro 388.333,33 - 55.800,00 - -

TOTAL 4.660.000,00 - 334.800,00 2.937.606,09 607.606,09

RECURSO: 6935 — IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA — ISSQN PRINCIPAL

4.1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 ISSQN PRINCIPAL

Mês
Previsão

inicial
Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado
EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) — (a+b)
Janeiro 1.383.333,33 - 1.511.862,15 128.528,82

Fevereiro 1.383.333,33 - - 992.414,79 -390.918,54
Março 1.383.333,33 - - 2.027.093,61 643.760,28
Abril 1.383.333,33 - - 1.646.617,59 263.284,26
Maio 1.383.333,33 - - 1.647.924,44 264.591,11
Junho 1.383.333,33 - - 1.740.326,94 356.993,61
Julho 1.383.333,33 - 263.900,00 - -

Agosto 1.383.333,33 - 263.900,00 - -
Setembro 1.383.333,33 - 263.900,00 - -
Outubro 1.383.333,33 - 263.900,00 - -

Novembro 1.383.333,33 - 263.900,00 - -
Dezembro 1.383.333,33 - 263.900,00 - -

TOTAL 16.600.000,00 - 1.583.400,00 9.566.239,52 1.266.239,52

www.carazinho.rs gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

flAh ^ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
. PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

SECRE,F.

Administr ção
E GESTÃO

CM,

RECURSO: 6987 - COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS — Cota Mensal
Principal

4.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

Mês
Previsão

inicial
Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) — (a+b)
Janeiro 4.471.000,00 - - 4.457.955,69 -13.044,31

Fevereiro 5.786.000,00 - - 6.268.306,06 482.306,06
Março 4.208.000,00 - - 3.834.610,38 -373.389,62
Abril 4.208.000,00 - - 4.384.156,32 176.156,32
Maio 4.471.000,00 - - 4.873.693,60 402.693,60
Junho 4.208.000,00 - - 4.551.993,30 343.993,30
Julho 3.682.000,00 - 169.800,00 - -

Agosto 4.208.000,00 - 169.800,00 - -
Setembro 3.156.000,00 - 169.800,00 - -
Outubro 3.419.000,00 - 169.800,00 - -

Novembro 5.260.000,00 - 169.800,00 - -
Dezembro 5.523.000,00 - 169.800,00 - -

TOTAL 52.600.000,00 - 1.018.800,00 28.370.715,35 1.018.715,35

RECURSO: 7028 — COTA PARTE DO IPVA — PRINCIPAL
4.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 COTA PARTE DO IPVA — PRINCIPAL

Mês
Previsão

inicial
Previsão
Adicional

Tendência de
Arrecadação

Arrecadado
EXCESSO

(a) (b) (c) (d) (c+d) — (a+b)
Janeiro 2.927.820,94 - - 3.589.547,84 661.726,90

Fevereiro 1.024.635,17 - - 1.314.096,26 289.461,09
Março 1.228.276,84 - - 1.348.798,99 120.522,15
Abril 2.237.195,66 - - 1.835.512,68 -401.682,98
Maio 1.808.431,62 - - 2.140.943,80 332.512,18
Junho 864.552,81 - - 791.954,77 -72.598,04
Julho 516.836,89 - 155.000,00 -

Agosto 449.764,58 - 155.000,00 - -
Setembro 241.078,26 - 155.000,00 - -
Outubro 134.149,06 - 155.000,00 - -

Novembro 106.512,14 - 155.000,00 - -
Dezembro 3.960.746,03 - 155.000,00 - -

TOTAL 15.500.000,00 - 930.000,00 11.020.854,34 929.941,29

MÔNICA BEATRIZ STERLIG
Agente de Planejamento e Orçamento

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br